Seção 1

PROCURADORIA-GERAL FEDERAL

PORTARIA No - 313, DE 3 DE MAIO DE 2016
Altera a Portaria nº 847, de 14 de outubro de 2014, que institui o Comitê de Gestão da
Procuradoria-Geral Federal e disciplina o seu funcionamento. O PROCURADOR-GERAL FEDERAL,
no uso da competência de que tratam os incisos I e VIII, § 2º, art. 11 da Lei nº 10.480, de 2 de
julho de 2002, resolve alterar a Portaria nº 847, de 14 de outubro de 2014, publicada no Diário
Oficial da União de 5 de novembro de 2014, Seção 1, página 1: Art. 1º O art. 4º da Portaria nº
847, de 14 de outubro de 2014, passa a vigorar com a seguinte redação: "Art.
4º................................................................................... § 3º No processo de escolha previsto no
§ 1º, será considerada, em especial, a experiência acadêmica e profissional do interessado na
área de gestão, podendo ainda, pelos mesmos critérios, haver formação de lista de cadastro de
reserva para eventual substituição dos membros do CG/PGF nas hipóteses de afastamento
previstas nesta Portaria. .......................................................................................................... § 7º
Inexistindo interessados a ocuparem as vagas descritas nos incisos VIII, IX e X, a vaga será
preenchida mediante escolha, pelo Procurador-Geral Federal, conforme estabelecido no § 1º,
dentre os currículos apresentados pelos membros das demais representações, mantida a
restrição do § 4º, ressalvado que não poderá ser selecionado mais de um Procurador Federal de
uma mesma unidade da Procuradoria-Geral Federal. § 8° Se durante o período indicado no § 5º
o membro não mais pertencer aos quadros da Procuradoria-Geral Federal, for cedido, passar a
ocupar cargo comissionado ou exercer função gratificada, estará automaticamente dispensado
do encargo, ocasião em que deverá ser observada a lista do cadastro de reserva para ocupação
da vaga. § 9º Não havendo cadastro de reserva, deverá ser publicado novo edital para
preenchimento da vaga pelo prazo restante. § 10 O membro do CG/PGF excluído por deixar de
comparecer a mais de uma reunião para a qual tenha sido devidamente convocado, sem
apresentar justificativa para as ausências, será substituído na forma prevista no § 7º." (NR) Art.
2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
RENATO RODRIGUES VIEIRA

SECRETARIA DE ORÇAMENTO FEDERAL

PORTARIA No 57, DE 6 DE MAIO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ORÇAMENTO FEDERAL, tendo em vista o disposto no art. 7o, caput, inciso II,
e § 1o, do Decreto no 8.670, de 12 de fevereiro de 2016, e a delegação de competência de que
trata o art. 1o, inciso I, da Portaria MP no 82, de 11 de março de 2016, resolve: Art. 1º Remanejar
os limites constantes do Anexo I do Decreto no 8.670, de 12 de fevereiro de 2016, na forma dos
Anexos I e II desta Portaria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
FRANCISCO FRANCO

ANEXO II
ACRÉSCIMO DOS LIMITES DE MOVIMENTAÇÃO E EMPENHO (Anexo I ao Decreto no 8.670, de 12
de fevereiro de 2016) R$ 1,00 PAC Emendas Demais Órgãos de Bancada Demais Total Despesas
Emendas Despesas Total Estadual Obrigatórias Individuais Discricionárias 63000 Advocacia-
Geral da União 0 0 0 0 0 4.500.000 4.500.000

Seção 2

PORTARIA CONJUNTA No - 3, DE 6 DE MAIO DE 2016
O ADVOGADO-GERAL DA UNIÃO e O MINISTRO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO
E GESTÃO, Interino, no uso das suas atribuições legais e nos termos do artigo 143 da Lei nº 8.112,

de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista as razões apresentadas no Processo
Administrativo nº 00406.001651/2014-68 e no Processo Administrativo Disciplinar nº
00406.001300/2014-57, resolvem: Art. 1º Substituir a Procuradora da Fazenda Nacional VLÁ-
DIA POMPEU SILVA, matrícula Siape nº 1556963, em exercício na Corregedoria-Geral da
Advocacia da União, no Distrito Federal, designada para compor e presidir a Comissão de
Processo Administrativo Disciplinar nº 00406.001300/2014-57, instaurada pela Portaria
Conjunta AGU/MP nº 11, de 23 de dezembro de 2015, publicada no Diário Oficial da União nº 1,
de 4 de janeiro de 2016, pelo Procurador da Fazenda Nacional MARCELO BELISÁRIO DOS
SANTOS, matrícula Siape nº 1321751, em exercício na Procuradoria Regional da Fazenda
Nacional da 1ª Região. Art. 2º Determinar que o Procurador da Fazenda Nacional MARCELO
BELISÁRIO DOS SANTOS, matrícula Siape nº 1321751, passe a atuar na condição de presidente
da referida comissão. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOSÉ EDUARDO CARDOZO Advogado-Geral da União
FRANCISCO GAETANI Ministro de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão, Interino

PORTARIA No - 222, DE 5 DE MAIO DE 2016
O ADVOGADO-GERAL DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 4º, I e XVII, e
23, da Lei Complementar nº 73, de 10 de fevereiro de 1993, e com base no art. 93 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, regulamentado pelo Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro
de 2001, e pela Orientação Normativa SEGEP/MP nº 4, de 12 de junho de 2015, resolve autorizar
a prorrogação da cessão, por prazo indeterminado, do seguinte servidor, pertencente ao Quadro
de Pessoal da Advocacia-Geral da União, na forma indicada: Servidor: ROGÉRIO MEZENCIO
LEMOS Matrícula Siape nº:7455629 Cargo: Administrador Origem: Advocacia-Geral da União
Para: Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão Função/cargo: Gratificação Temporária
das Unidades Gestoras dos Sistemas Estruturadores da Administração Pública Federal - GSISTE,
de Nível Superior Ônus: Órgão cedente (previsto no art. 93, § 1º, da Lei nº 8.112/90) Processo:
03100.000793/2013-50 Art. 1º Caberá ao órgão cessionário efetivar a apresentação do servidor
ao seu órgão de origem ao término da cessão. Art. 2º Cumpre ao órgão cessionário comunicar a
frequência do servidor, mensalmente, ao órgão ou entidade cedente. Art. 3º Esta Portaria entra
em vigor na data de sua publicação.
JOSÉ EDUARDO CARDOZO

PORTARIA Nº 223, DE 5 DE MAIO DE 2016
O ADVOGADO-GERAL DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos I e XVIII do
art. 4º da Lei Complementar nº 73, de 10 de fevereiro de 1993, resolve DESIGNAR JULIANA
PINHEIRO DE MELO VILAR, Procuradora da Fazenda Nacional, matrícula Siape nº 1436430, para
o encargo de Responsável pelo Escritório Avançado da Corregedoria-Geral da Advocacia da
União nas Regiões Nordeste e Norte.
JOSÉ EDUARDO CARDOZO

PORTARIA Nº 224, DE 5 DE MAIO DE 2016
O ADVOGADO-GERAL DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos I e XVIII do
art. 4º da Lei Complementar nº 73, de 10 de fevereiro de 1993, tendo em vista o disposto no art.
38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando o que consta do Processo nº
00490.000407/2016-38, resolve DESIGNAR EDUARDO GIRÃO CÂMARA DO VALE, Advogado da
União, matrícula Siape nº 1507835, para exercer o encargo de substituto eventual de Procurador
Chefe, código DAS 101.4, da Procuradoria da União no Estado da Paraíba, nos afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo.
JOSÉ EDUARDO CARDOZO

DESPACHO DO ADVOGADO-GERAL DA UNIÃO

REFERÊNCIA: Processo nº 00405.001514/2016-03. Afastamento do País do Advogado da União
RODRIGO FRANTZ BECKER, matrícula Siape nº 1742154, lotado e em exercício na Procuradoria-
Geral da União, para participar da segunda rodada de reunião do Grupo de Trabalho anti-
corrupção (Anti-Corruption Workin Group - ACWG) do G20, na cidade de Londres, Inglaterra, no
período de 07 a 12 de junho de 2016, incluído o trânsito, com ônus para a Advocacia-Geral da
União.
JOSÉ EDUARDO CARDOZO

SECRETARIA-GERAL DE CONSULTORIA

PORTARIA No - 323, DE 5 DE MAIO DE 2016
O SECRETÁRIO-GERAL DE CONSULTORIA DA ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 1.663, de 2 de dezembro de 2009, do
Advogado-Geral da União, e considerando o que consta do Processo nº 00440.000379/2016-44,
resolve EXONERAR RODRIGO CESAR CAVALCANTE ABREU, Estatístico, matrícula Siape nº
1517629, do cargo em comissão de Coordenador, código DAS 101.3, da Procuradoria da União
no Estado do Ceará.
FERNANDO LUIZ ALBUQUERQUE FARIA

PORTARIA No - 324, DE 5 DE MAIO DE 2016
O SECRETÁRIO-GERAL DE CONSULTORIA DA ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 1.663, de 2 de dezembro de 2009, do
Advogado-Geral da União, e considerando o que consta do Processo nº 00440.000379/2016-44,
resolve NOMEAR ANDRÉ LUIZ VIEIRA DE MORAES, Advogado da União, matrícula Siape nº
1587349, para exercer o cargo em comissão de Coordenador, código DAS 101.3, da Procuradoria
da União no Estado do Ceará.
FERNANDO LUIZ ALBUQUERQUE FARIA

PORTARIA No - 325, DE 5 DE MAIO DE 2016
O SECRETÁRIO-GERAL DE CONSULTORIA DA ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 1.663, de 2 de dezembro de 2009, do
Advogado-Geral da União, tendo em vista o disposto no inciso VIII do art. 33 da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, e considerando o que consta do Processo nº 00482.000391/2016-62,
resolve DECLARAR A VACÂNCIA do cargo efetivo de Procurador Federal ocupado por LYDIANE
MARIA LUCENA MAIA, matrícula Siape nº 2251495, código da vaga nº 482630, a contar de 15 de
abril de 2016, em virtude de posse em outro cargo inacumulável.
FERNANDO LUIZ ALBUQUERQUE FARIA

PORTARIA No - 326, DE 5 DE MAIO DE 2016
O SECRETÁRIO-GERAL DE CONSULTORIA DA ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 1.663, de 2 de dezembro de 2009, do
Advogado-Geral da União, e considerando o que consta do Processo nº 00405.000499/2016-78,
resolve NOMEAR EMILIANA ALVES LARA, Advogada da União, matrícula Siape nº 6080368, para
exercer o cargo em comissão de Coordenador, código DAS 101.3, da Coordenação-Geral de
Direito Econômico, Social e Infraestrutura da Procuradoria-Geral da União, ficando dispensada
do encargo que atualmente ocupa.
FERNANDO LUIZ ALBUQUERQUE FARIA

PORTARIA Nº 327, DE 5 DE MAIO DE 2016
O SECRETÁRIO-GERAL DE CONSULTORIA DA ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 1.663, de 2 de dezembro de 2009, tendo
em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando o

que consta do Processo nº 00432.000495/2016-62, resolve DESIGNAR JOSÉ PAULO SORIANO DE
SOUZA, Advogado da União, matrícula Siape nº 1311793, para exercer o encargo de substituto
eventual de Coordenador, código DAS 101.3, da Procuradoria da União no Estado da Bahia, nos
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular Lívio Augusto Rodrigues de
Souza e Souza e na vacância do cargo.
FERNANDO LUIZ ALBUQUERQUE FARIA

PORTARIA No - 329, DE 6 DE MAIO DE 2016
O SECRETÁRIO-GERAL DE CONSULTORIA DA ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 1.663, de 2 de dezembro de 2009, do
Advogado-Geral da União, e considerando o que consta do Processo nº 00414.000876/2016-60,
resolve NOMEAR PAULO SOARES HUNGRIA NETO, Advogado da União, matrícula Siape nº
1324076, para exercer o cargo em comissão de Procurador Seccional, código DAS 101.3, da
Procuradoria-Seccional da União em Campinas/SP.
FERNANDO LUIZ ALBUQUERQUE FARIA

PORTARIA No - 330, DE 6 DE MAIO DE 2016
O SECRETÁRIO-GERAL DE CONSULTORIA DA ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 1.663, de 2 de dezembro de 2009, do
Advogado-Geral da União, tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e considerando o que consta do Processo nº 00414.000876/2016-60, resolve
DISPENSAR, a pedido, RAFAEL CARDOSO DE BARROS, Advogado da União, matrícula Siape nº
2553355, do encargo de substituto eventual de Procurador Seccional, código DAS 101.3, da
Procuradoria-Seccional da União em Campinas/SP.
FERNANDO LUIZ ALBUQUERQUE FARIA

PORTARIA No - 331, DE 6 DE MAIO DE 2016
O SECRETÁRIO-GERAL DE CONSULTORIA DA ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 1.663, de 2 de dezembro de 2009, tendo
em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando o
que consta do Processo nº 00414.000876/2016-60, resolve DESIGNAR LUCAS GASPERINI BASSI,
Advogado da União, matrícula Siape nº 1578556, para exercer o encargo de substituto eventual
de Procurador Seccional, código DAS 101.3, da Procuradoria-Seccional da União em
Campinas/SP, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na
vacância do cargo.
FERNANDO LUIZ ALBUQUERQUE FARIA

PORTARIA No - 332, DE 6 DE MAIO DE 2016
O SECRETÁRIO-GERAL DE CONSULTORIA DA ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 1.663, de 2 de dezembro de 2009, do
Advogado-Geral da União, e considerando o que consta do Processo nº 00408.002506/2016-46,
resolve EXONERAR, a pedido, LUCIANA BAHIA IORIO RIBEIRO, Procuradora Federal, matrícula
Siape nº 1380415, do cargo em comissão de Chefe de Serviço, código DAS 101.1, da Procuradoria
Regional Federal -2ª Região (PRF2), na cidade do Rio de Janeiro/RJ.
FERNANDO LUIZ ALBUQUERQUE FARIA

PORTARIA No - 333, DE 6 DE MAIO DE 2016
O SECRETÁRIO-GERAL DE CONSULTORIA DA ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 1.663, de 2 de dezembro de 2009, do
Advogado-Geral da União, e considerando o que consta do Processo nº 00408.002506/2016-46,
resolve NOMEAR RENATO RABE, Procurador Federal, matrícula Siape nº 1218024, para exercer

o cargo em comissão de Chefe de Serviço, código DAS 101.1, da Procuradoria Regional Federal -
2ª Região (PRF2), na cidade do Rio de Janeiro/RJ.

SEÇÃO 3

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO EM PERNAMBUCO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2016 - UASG 110096
Número do Contrato: 20/2012. Nº Processo: 00587000226201217. PREGÃO SISPP Nº 18/2012.
Contratante: SUPERINTENDENCIA DE ADMINISTRAÇÃO EM PERNAMBUCO - SAD/P. CNPJ
Contratado: 00323090000151. Contratado: SOLL -SERVIÇOS OBRAS E LOCAÇÕES LTDA. Objeto:
Prorrogar a vigência por 01(mês), de 23/07/2016 a 23/08/2016 e proceder a supressão de 01
posto de Garçom na PU/BA, a partir de 02/05/2016, valor contratual R$ 77.156,06, em razão das
restrições orçamentárias imposta pela LOA/2016. Caso o orçamento da AGU seja suplementado
o ajuste poderá ser estendido até 23/07/2017, condicionada a certificação orçamentária.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 atualizada. Vigência: 23/07/2016 a 23/07/2017. Valor Total:
R$925.872,72. Fonte: 100000000 - 2016NE800261 Fonte: 100000000 - 2016NE800262 Fonte:
100000000 - 2016NE800263 Fonte: 100000000 - 2016NE800264 Fonte: 100000000 -
2016NE800265 Fonte: 100000000 - 2016NE800266. Data de Assinatura: 02/05/2016. (SICON -
06/05/2016) 110161-00001-2016NE000096

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 110161
Número do Contrato: 16/2015. Nº Processo: 00400000315201539. PREGÃO SRP Nº 6/2014.
Contratante: ADVOCACIA GERAL DA UNIAO -CNPJ Contratado: 53113791000122. Contratado:
TOTVS S.A. -Objeto: Prorrogar a vigência contratual por 03 (três) meses e 13(treze) dias no valor
de R$ 70.810,37, em razão das restrições orçamentárias impostas pela LOA/2016. Caso o
orçamento da AGU seja suplementado, o ajuste poderá ser estendido até 16/04/2017,
condicionada a certificação orçamentária. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência:
17/04/2016 a 16/04/2017. Valor Total: R$190.236,80. Fonte: 100000000 - 2015NE800869. Data
de Assinatura: 15/04/2016. (SICON - 06/05/2016) 110161-00001-2016NE000096

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 110102
Número do Contrato: 3/2016. Nº Processo: 00592001346201416. DISPENSA Nº 1/2016.
Contratante: SUPERINTENDENCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO RIO DE JANEIRO. CNPJ Contratado:
06863184000108. Contratado: SERGE SERVIÇOS CONSERVA- ÇÃO E LIMPEZA LTDA. Objeto:
Prorrogar a vigência do contrato de 22.02.2016 a 31.0.2016, no valor de R$ 10.918,08, em razão
das restrições orçamentarias imposta pela LOA/2016. Caso o orçamento seja suplementado o
ajuste poderem completar os 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Lei nº 8666/93 e demais
legislação que rege o assunto. Vigência: 22/02/2016 a 31/08/2016. Valor Total: R$131.016,91.
Fonte: 100000000 - 2016NE800187. Data de Assinatura: 22/02/2016. (SICON - 06/05/2016)
110161-00001-2016NE000096

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2016 - UASG 110097

Número do Contrato: 17/2007. Nº Processo: 00533000217200667. DISPENSA Nº 66/2007.
Contratante: SUPERINTENDENCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO RIO GRANDE DO SUL. CNPJ
Contratado: 76352442000169. Contratado: TAM EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA -
EPP. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato em razão das restrições orçamentárias
impostas pela LOA/2016. Caso o orçamento da AGU seja suplementado, ocorrerá a prorrogação
mediante novo termo aditivo compreendendo o período de 01.09.2016 até 16.06.2017.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 em sua atual redação e legislação complementar. Vigência:
17/06/2016 a 31/08/2016. Valor Total: R$58.348,64. Fonte: 100000000 - 2016NE800196. Data
de Assinatura: 29/04/2016. (SICON - 06/05/2016) 110061-00001-2016NE000096